- 1 -

湖科学通【2023】77 号

关于做好“启明星”宣讲团“三进”工作的
通知

各学院：

为加强“四于”学风建设，充分发挥优秀学生的榜样示

范作用，在全校范围掀起看榜样、学榜样、做榜样的热潮，

学校特成立“启明星”宣讲团，并于 11 月举办进学生社区、

进学院、进班级宣讲活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大

精神为指导，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任

务，展现新时代大学生志存高远、积极进取、奋发拼搏的精

神风貌，用榜样的力量激励学生锐意进取，笃行不怠，为培

养担当民族复兴重任的时代新人提供丰厚的精神滋养。

二、活动目的

加强院校共建、资源共享，加强优秀学子典型事迹宣传

力度，用身边人、身边事教育更多在校大学生，让他们感受

优秀学生（团队）的青春风采和先锋力量，勉励我校学生勤

于学习，勇于创新，精于动手，谙于生活，引领广大青年坚

定奋斗信心，用爱国、励志、求真、力行谱写更加绚丽的青

- 2 -

春华章。

三、活动主题

榜样先行担使命 朋辈引领共成长

四、活动形式

从 2023 年国家奖学金获得者、三好学生标兵、大学生

涯报告团成员、暑期社会实践优秀团队、生存大挑战优秀团

队、暑期海外游学优秀大学生、学科竞赛和创新创业项目获

奖学生中遴选综合素质高、表达能力强、模范作用突出的优

秀学生聘任为宣讲员，组建成“启明星”宣讲团，开展进学

生社区、进学院、进班级宣讲活动。

五、活动安排

1.2023 年 10 月：遴选培训宣讲团成员

2.2023 年 11 月 12 日晚 7:00—8：00：利用周日讲评集

中组织开展宣讲报告会

3.2023 年 12 月至 2024 月 6 月：常态化持续开展（学工

处另行安排）

4.2023 年 12 月：开展学生满意度调查

六、相关要求

1.宣讲团成员要求理想信念坚定，综合素质全面，学习

成绩优异，工作本领过硬，能够在广大青年中发挥模范带头

作用。宣讲团成员发放学校“启明星”宣讲团聘用证书和思

想成长类学分，每名宣讲员至少参与 1 场宣讲活动，宣讲内

容思想积极、主题明确、要点突出、事例生动，用自己的青

春故事引领更多同学奋发图强，砥砺前行，时长 60 分钟（宣

- 3 -

讲 40 分钟，互动交流 20 分钟）。

2.请各学院高度重视本次宣讲活动，根据学校工作安排，

于 11 月 10 日前通知有宣讲的班级做好准备，除宣讲时的学

生组织、主持和场地支持外，其他事宜均由学工部安排。

3.各学院要运用新媒体平台积极报道学院宣讲开展情

况，并将组织落实情况形成文字材料（包括 2 名学生代表学

习心得体会，要求注明学院+班级+姓名+50 字左右体会），

以新闻稿件形式及时报送学生工作部（处）教育管理科备案，

截止时间 11 月 14 日。

4.联系人及联系方式：

联系人：胡瑶瑶老师；

联系电话：0715-8140527。

电子邮箱：1454924187@qq.com。

学生工作部（处）

2023 年 11 月 6 日